Komplexní sada ikon,
piktogramů / ideogramů

David Sasín

Bakalářská práce
2014

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 2

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 3

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 4

ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci jsem se pokusil vytvořit komplexní sadu piktogramů, která

bude splňovat požadavky na celistvost a estetickou kvalitu celku, ale také jednotlivých

symbolů.

V teoretické části zkoumám oblasti vizuální komunikace, které se staly východiskem

pro vznik piktogramů v různých historických epochách. Zabývám se příčinami jejich

vzniku i samotným přístupem renomovaných grafických designerů při tvorbě moder-

ních vizuálních systémů.

Praktická část by měla navazovat na mé poznatky z vývoje umění, vizuální komuni-

kace, psychologie, i informatiky. Piktogramy by měly být srozumitelné napříč jazyky.

Tento soubor by měl ve finální fázi bakalářské práce poskytnout základ pro další roz-

šiřování a umožnit v dlouhodobém výhledu obsáhnutí nejčastějších oblastí kde očeká-

váme působení lidí různých národností.

Klíčová slova: piktogram, logogram, ikona, barva, informační systém, orientační sys-

tém, ikona jako font,
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ABSTRACT

In my thesis, I try to create a comprehensive set of pictograms that will meet the set

integrity and the set aesthetic quality, as well as the integrity and aesthetic quality of

individual symbols. In the theoretical part I am examining the areas of visual commu-

nication, which was the basis for the development of pictograms in various historical

epochs. I deal not only with the causes of their formation, but also how renowned, and

already established graphic designers, have approached the subject of pictograms,

icons and entire visual systems.

The practical part should build on recent advances in the development of art, visual

communication, psychology, and computer science. Pictograms should be understood

across all languages. This file should, in the final stage of the bachelor theses, provide

a basis for further expansion and allow, in a long-term outlook, encompassment of the

most common areas, where we expect interaction between people of different nation-

alities.
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ÚVOD

Potřeba komunikovat provází člověka napříč celou historií. Zprvu nacházíme informace pře-

nášené obrazem, později vzniká piktogram a logogram, z nichž se vyvíjí písmo – největší

vynález lidstva. Vzhledem k zásadním odlišnostem různých světových kultur se postupně

vyvinulo tisíce jazyků a dialektů, které si často nejsou vzájemně podobné a jejich uživatelé

si nerozumějí. Díky moderním dopravním prostředkům a neustávajícímu trendu mizení ob-

chodních hranic se člověk v současnosti častěji dostává do prostředí cizích kultur a je tak

konfrontován s nutností dorozumět se a také s potřebou užívat předměty typické pro dané

území. Pro ulehčení orientace a zvýšení názornosti vznikají vizuální navigační systémy, ná-

vody a piktogramy, které se snaží informovat obrazem.

V následující části naznačuji, jakými cestami se vyvíjelo písmo, vizuální komunikace a pik-

togram, a jak se vyvíjela organizace piktogramů do rozsáhlých orientačních systémů. Připo-

menu, že s příchodem počítačů, internetu a mobilních zařízení se tyto orientační systémy

přesouvají také do našich domovů a kapes. Poukazuji na fakt, že dnešní vizuální komunikace

se opírá o studium mnoha dílčích oborů, které zkoumají jevy (od psychologie po fyziku)

ovlivňující vnímání člověka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PREHISTORIE VIZUÁLNÍ KOMUNIKACE, VZNIK PÍSMA

(1) Předchůdce vizuální komunikace vysledujeme již v aurignacienu, tedy období raného

paleolitu (38 – 28 tisíc let před n. l.), a to na příkladech jeskynních maleb. Nejznámějšími

zástupci jsou např. jeskyně Lascaux a Rouffignac ve Francii a Altamira

ve Španělsku. V případě nástěnných maleb šlo o zobrazování zvířat za účelem přivolání

štěstí při lovu, získání vlastností (síly, rychlosti, moudrosti) zobrazovaného zvířete apod.

(2) Nutnost převodu myšlenky do sdělitelné formy uchovatelného charakteru přivádí člo-

věka k vytváření mnemogramů, tedy značek k osvěžení paměti nebo k předání informace

(přibližně 6600 př. n. l. lid Jiahu v oblasti Che-nan v Číně, 5300 př. n. l. lid Vinča na území

dnešního Rumunska). Kromě kresebně/vyrytím zaznamenaných tvarů, nejrůznějších linek,

šipek, křížků a dalších znaků mohly

podobně sloužit kupříkladu i uzly1. Se

zrodem prvních malířů a sochařů se do-

stáváme k vývoji piktogramů/ideo-

gramů. Jde o ryze obrazový záznam in-

formace, který si k vyjádření množství,

času a dalších kvantitativních záznamů

pomáhá tečkami či čárkami. Později se

z běžného obrazového záznamu vyvi-

nuly logogramy, které nezaznamená-

valy jen samotné objekty, ale také jejich

přenesený význam (ucho = ucho i sly-

šet; noha = noha, ale také chodit; oko =

oko i vidět atd.). Vznikají tak logogra-

fické systémy. Mezi jejich nejznámější

zástupce patří sumerské písmo

(přibližně 4000 let př. n. l.) a egyptské

1 Jde o tzv. Khipu/Kipu (uzel v původním jazyku Inků), systém používaný Inky v oblasti And v Jižní Ame-

rice. Na hlavním, horizontálním provazu byly navěšeny další, vertikální. Na tyto vertikální provázky byly

vázány uzly zaznamenávající obvykle statistická data, kalendářní informace a další údaje z oblasti účetnictví

a armády. Svůj význam při „zápisu“ měl počet uzlů, jejich vzájemná poloha a také barva. Barva nesla infor-

maci o materiálu: žlutá - zlato, bílá - stříbro, zelená - obilí. Převažuje názor, že šlo především o číselné a

účetní záznamy, nicméně existují i domněnky, že šlo o celý písmový systém.

Obr. č. 2: ideogramy lidu Vinča 5300 př. n. l.

Obr. č. 1: ideogramy

lidu Jiahu (6600 př. n. l.)
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hieroglyfy (datované od počátku 3. tisíciletí do 5. století našeho letopočtu). Hieroglyfy jsou

ideografickým písmem, které se zpočátku používalo pro úkoly monumentálního charakteru,

ale se vznikem literatury bylo nutné jej zjednodušit pro psanou knižní formu. Vzniká tak

hieratické (kněžské) písmo a dále písmo démotické (lidové), již zcela kurzivní, na zápis

nenáročné. V pozdější době se v Egyptě vyvíjí fonetická konsonantní abeceda o 24 znacích,

a to vyextrahováním některých znaků z hieratické abecedy. Znak vždy označoval písmeno

z první pozice názvu zobrazovaného objektu. Tato abeceda ale nebyla Egypťany užívána

v podobě písma, jak jej chápeme dnes.

Obr. č. 3: sumerský systém užívaný pro účetnictví (3400 př. n. l.)

Obr. č. 4: část papyru z Knihy mrtvých (přibližně 1250 př. n. l.)

Egyptské hieratické písmo bylo převzato a dále rozvinuto i v oblasti Mezopotámie, kterou

obývali Semité, přesněji lidé hovořící semitskými jazyky. Zde se ukázalo, že jedním z důle-

žitých činitelů ovlivňujících vývoj písma je materiál. V Mezopotámii nebyl kámen zcela

dostupnou komoditou, díky říčním náplavám však měli k dispozici zásoby kvalitní hlíny.

Dosáhli tak vysoké úrovně ve zpracování keramiky, což zavdalo příčinu ke vzniku sumer-

ského logografického písma s rovnými tahy, neboť do hlíny se obtížně vpisovaly oblé linky.

Písmo klínové, jak mu dnes říkáme, zjednodušilo kresbu jednotlivých znaků do téměř abs-

traktní podoby.
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Logografická písma jsou charakteristická tím, že každý objekt je vyjádřen jedním znakem.

Nevýhodou je tedy nutnost učení se poměrně značného množství symbolů a jejich významů

pro vyjádření běžné slovní zásoby. Například v Egyptě do období Nové říše známe přibližně

800 individuálních znaků, leč v období řeckořímském se jich vyskytuje již více než 50002.

Pro zjednodušení tedy vývoj písma došel k etapě, kdy znak přestává být vyjádřením objektu

či pojmu, ale zastupuje zvuk – slabiku. Jde o systém nazývaný fonetický a každý zapsaný

znak se nazývá fonogram. Tento systém patrný už u Egypťanů se zcela rozvinul až u Féni-

čanů, kteří původní staroegyptské konsonantní znaky převzali a zjednodušili na 22 znaků

[…]


nout, nebo zakoupit celou sadu. K ikonám zde budou vytvořeny také pozaďové ta-

bulky, kdy pouhým umístěním ikony na takovou tabulku bude možné její význam

měnit na upozorňující, zakazující atd.

 Mezinárodní srozumitelnost - měl bych na práci pohlížet jako na tvorbu jazyka

(Tento přístup jsem během dalšího studia podkladů a zdrojů k práci zavrhl, neboť

jsem došel ke zjištění, že podobných pokusů v historii již mnoho zkrachovalo, resp.

nedostalo se jim plného využití. Poznámka autora).
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 Do teoretické části zahrnout: pravěké malby, hieroglyfy; řeckou a římskou výzdobu,

která vypráví příběhy a oslavuje hrdiny a vítězství; křesťanské značky z dob kata-

komb a ukrývání víry před Římany; středověké erby, cechovní erby, kamenické

značky; hudební noty, jako vizuální záznam zvuku, podle něhož je hudebník schopen

reprodukovat hudbu; informační a orientační systémy budov; mapy a topografické

značky; znaménka jazykových korektorů;

(Mnohé z těchto oblastí jsem v písemné práci skutečně zmapoval, ale pro všechny

z nich není bohužel dostatek prostoru, Pozn. autora)

 Ikony by mohly pokrýt několik řezů. Z lineárního základu mohu vytvořit řezy light,

regular a bold. (v práci se objeví jen náznak jako doklad realističnosti této myšlenky.

Pozn. autora)

 Další využití ikon např. jako magnety na ledničku, s možností doplnit speciálním

fixem úkol – ikona zavolat:, koupit:, zařídit:, sehnat; takto by mohly fungovat i spe-

ciální post-it bločky vysekané do tvarů ikon; napichovací připínáčky na nástěnku;

zaškrtávací seznam vybavení na hory – vytvořený jen ikonami;

Jednotlivé piktogramy

Jakmile jsem specifikoval jednotlivé oblasti, přistoupil jsem k výběru objektů, které by bylo

hodnotné pro každou sadu pojmout.

Studiem internetu i stávajících řešení a analýzou klíčových procesů vybraných oblastí (jako

například u sady cestování) jsem došel k vlastním piktogramům a jejich podskupinám.

Je zřejmé, že budu nadále nacházet chybějící znaky. Od počátku práce ale počítám s dalším

rozšiřováním, ať už na základě vlastní analýzy nebo poptávky uživatelů.

V první fázi jsem si vytyčil, že piktogramy musí být ostré a čitelné na monitorech i v tisku.

Jasně tak vykrystalizovala potřeba práce s vektory, které jsou nezávislé na výsledné velikosti

a nenáročné na datovou velikost.

Pro zajištění ostrosti na elektronických zobrazovacích zařízeních jsem si stanovil mřížku

dělitelnou 8, neboť obrazovky jsou koncipovány jako pixelové sítě postavené právě na tako-

výchto násobcích (1024 × 768, 1280 × 1024, 1600 × 1200).
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Nejtenčí tah by měl mít hodnotu minimálně jednoho pixelu, jinak bude na monitoru neči-

telný. V případě násobků jde o zvyšování geometrickou řadou.

Ikona 16 × 16 px = 1 px nejtenčí tah

Ikona 32 × 32 px = 2 px nejtenčí tah

Ikona 64 × 64 px = 4 px nejtenčí tah atd.

Pro důsledné zajištění ostrosti jsem ikony zasazoval pečlivě na tuto mřížku.
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Znak může být zmenšen na ¼ a aplikován do prázdné části jiného piktogramu (při zachování

čitelnosti). Výhodou tohoto přístupu je možnost kombinace dvou ikon a pozměňování tak

jejich původního sdělení.

Při práci s každou ikonou jsem nadále zvažoval možnosti jejího dalšího využítí,

a jednoduchou modifikací dále větvil sdělení.
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Pro potřeby složitých tvarů jsem vytvářel vodítka postavená na základních geometrických

tvarech. Tato vodítka zajistila výslednou plynulost a dokonalou návaznost jednotlivých

křivek.

Při práci jsem měl na paměti možnost zjednodušení ikon do lineární verze.
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Výsledkem mého snažení je tedy komplex čítající prozatím okolo 500 ikon, rozdělených do

pěti klíčových souborů. Zde prezentuji dvě sady, zbylé sady tvoří přílohu bakalářské práce.
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V průběhu práce jsem také testoval zmíněnou čitelnost v různých velikostech, a také v ne-

gativním provedení.
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ZÁVĚR

V procesu tvorby bakalářské práce jsem si uvědomil, jak rozsáhlý jsem si vybral úkol.

Uvědomil jsem si, že přestože jde o obor poměrně mladý, svým rozsahem se dotýká mnoha

dalších odvětví lidského konání, a sám je jimi ovlivňován.

Piktogramy a jejich vývoj jsou poměrně dobře zmapovány, mohu se tedy soustředit na jejich

rozvoj a vlastní stylizaci za použití moderních technik.

Teoretická část mne motivovala ke studiu dějin vizuální komunikace a grafického designu.

Zabýval jsem se kořeny psaného texu i historickými předchůdci vizuální komunikace. Záro-

veň jsem navázal poznatky o komplexních řešeních v dnešní době. Získal jsem tak základy

pro uchopení samotné praktické části.

V praktické části, podpořené analýzou prostředí, jsem nejprve vytyčil cílové oblasti sad

piktogramů. Poté jsem na základě technologických omezení určil vektory jako ideální formu

pro jednotlivé piktogramy. Získal jsem tedy širší vhled do pole zobrazovacích zařízení i tis-

kových technologií. Při práci na tomto projektu jsem si ověřil možnosti a meze specifické

výtvarné stylizace.

Jak předesílám v dřívějších pasážích, projektem bych se rád zabýval nadále a pokračoval

v jeho rozvoji i v budoucnosti.
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