Posudek oponenta bakalářské práce – praktická část

Jméno a příjmení studenta David Sasín
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/Grafický design
Forma studia Kombinovaná Akad. rok 2013/2014
Název práce Komplexní sada ikon, piktogramů/ideogramů
Oponent práce Lumír Kajnar

Autor práce se pustil do rozsáhlého úkolu, který by byl hodný závěrečné diplomové práce. Představit ucelený vizuální jazyk prostřednictvím sady piktogramů, které naplní lingvistická, kulturní, technická a estetická kritéria, není snadný úkol. A jak sám autor několikrát upozorňuje, tato práce je především základem dalšího rozšiřování. Nepokládám však za dostatečné, aby hlavním východiskem takto komplexní práce bylo prokázání její rozšiřitelnosti. Tato kvalita se obecně považuje za jednu z podmínek funkčnosti komunikace formou ikon a piktogramů vůbec.

Domnívám se, že než sadu rozšiřovat, bylo by vhodnější ji zkvalitnit a dát ji pevnější ideový základ. Autor se v jedné z myšlenek vzdává tvorby univerzálního vizuálního jazyka, čímž se přínos díla stává povrchnějším. Bez bližší specifikace a popisu výsledků se odvolává na vlastní analýzy a studium internetu (sic!), budoucí rozšiřování podmiňuje mimo vlastní analytiku i o poptávkou uživatelů. Volná tvorba konstrukčních a sémantických prvků dopřává autorovi (nebo případnému uživateli) svobodu vyjadřování, zároveň však bez nastaveného kontextu dovoluje hodnocení parametrů představené sady piktogramů pouze ze sugestivního pohledu líbí/nelíbí. Pravidla univerzálního interkulturního jazykového systému, který autor také zmiňuje jako jednu z ambicí své práce, jsou velmi tvrdá. Bylo by zajímavé ověřit, jak by byly přijaty masivní ženské rty jako symbolika úst např. v arabské kultuře. Z těchto důvodů pohlížím na práci jako na autorské dílo, kde lze očekávat inovativní pohled, výstřelky, případně výrazné estetické pojetí. Tento přístup se ale v práci neobjevuje, vyjma zdařilé prezentace. Přenos piktogramu do prostoru (plakát, samolepek) pokládám za nejinspirativnější část práce. Je také nejviditelnější, ale představuje až cílovou pásku projektu. Zde autor pracuje s piktogramem na úrovni dekorativního a interaktivního prvku.

Při detailnějším porovnávání jednotlivých ikon/piktogramů se objevuje několik nelogičností a prvků zautomatizované práce:

- některé piktogramy mají mnoho variací (např. pohled na lampičku zespoda a svrchu, velká/střední/malá chata...), zatímco jiné, daleko častěji používané, mají jen jednoho zástupce (čas a kalendář).

- piktogram „bublina“ v sadě Komunikace představuje v sadě Zdravotnictví označení místa (piktogram „lékarna zde“).
- použití symbolu karavanu na tabulce „parkoviště pro přívěsy“, přitom přívěs má svůj vlastní symbol. navíc zde schází podstatné písmeno P.
- rozdílná propracovanost piktogramů rozbíjí jednotný styl (prokreslený „expediční batoh“ se zipy a přezkami oproti jednoduchému symbolu tulipánu pro „makro“).
- u takto vystavěného jazyka je obtížné bez kontextu zhodnotit funkčnost jednotlivých piktogramů v praxi („profi kamera“ a „poloprofi kamera“).

Na závěr nepovažuji za šťastné zpracování kapitoly 8.2, kterou autor koncipoval jako seznam svých myšlenek. Není jasné, zda se jedná o závazné úkoly („vytvořím internetovou stránku...“), přípravu osnovy („do teoretické části zahrnout: pravěké malby, hieroglyfy...“), nebo důležitá rozhodnutí, která ovlivnila práci.

Celkově nahlížím na práci jako průměrnou, přičemž její největší zhodnocení ji teprve čeká. Zatím ale stojí v půli cesty.

Návrh klasifikaceC - dobře.....

V ...Praze..... dne5. června 2014.....

.....
..... podpis oponenta
práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte

Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta David Sasín
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/Grafický design
Forma studia Akad. rok 2013/2014
Název práce Komplexní sada ikon, piktogramů / ideogramů
Oponent práce Lumír Kajnar

Teoretická práce je převážně rešeršní prací, která si dala za cíl zmapovat pozadí tvorby obrazových systémů v dosti rozsáhlé šíři. Vzhledem ke komplexnosti úkolu se ale podařilo pouze povrchní zpracování, vycházející z dostupné literatury a citací. V práci se vlastní teze, předpoklady, hypotézy a závěry objevují jen sporadicky. Autor prochází napříč historickými i vědeckými obory, ovšem bez zásadních výsledků zkoumání a přímého propojení s praktickou částí práce. Především kapitola 6. Metody a principy tvorby piktogramů a informačních systémů si o tento přístup vysloveně říká.

Nejzajímavější je 3. kapitola pojednávající o tvůrcích/zakladatelích moderních vizuálních systémů. Přínosný je autorův vhled v kapitole 3.4, kde popisuje piktogramy mexické olympiády v kontrastu s přístupem japonských a německých designérů. Dále strohé zhodnocení srovnání sady ikon pražského metra od Jiřího Rathouského a Rostislava Vaňka. Pro celou práci je typické odbíhání od tématu a vytahování „zajímavostí“. Práce jich obsahuje několik např. pojednání o pirátských vlajkách v kapitole 2.6, série plakátů z tokijského metra, či původ vzniku symbolu Command apod. Je překvapivé, že plná třetina práce se zabývá vizuálními systémy v dopravě, přesto zde schází zmínka o dopravních značkách. Většina informací nepřesahuje obecné povědomí o dané problematice. Přepisování příběhů písma, vzniku londýnské mapy metra, ekonomických transformací evropských železničních dopravců možná uvádí čtenáře do kontextu, ale zároveň rozměľňuje zaměření práce a výsledky zkoumání studenta. V tomto přístupu neshledávám přidanou hodnotu. Občas se přesto objeví hodnotící závěr, např.: „Orientační systém musí být nejprve čitelný a orientující, až poté nastupuje kvalita kreativního zpracování. orientační systém, který funguje, ale není invenční, je stále kvalitní orientační systém.“ (str. 53).

Nepříjemnou komplikací je pro čtenáře ne vždy kvalitní obrazová příloha. Je obtížné sledovat drobné piktogramy v bitmapě v nízkém rozlišení.

Myslím si, že slabým místem je přílišná orientace na internetové zdroje, a nedostatečné využití poznámkového aparátu. Práce vyvolává více otázek než odpovědí: zda kvantita

piktogramů je podstatnější než její kvalita (např. v digitální komunikaci)? jakou hodnotu má autorský systém vizuální komunikace v dnešní propojené době, kdy je tlak na univerzálnost vizuálního jazyka interpretován jako předpoklad srozumitelnosti.

Návrh klasifikaceC- dobře.....

VPraze..... dne5. června 2014.....

.....
..... podpis oponenta
práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte